
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33430 Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2017

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20170142

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2017-003SEMMU
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
CONTRATADO: EMILIO AUGUSTO DE MORAES GALLO
OBJETO: Contratação de Registro de Cíveis para realização do 
Casamento Comunitário, no Município de Parauapebas, Estado 
do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 31.307,00 (trinta e um mil, trezentos e sete reais)
VIGÊNCIA: 17 de Abril de 2017 a 17 de Outubro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 17 de Abril de 2017

Protocolo: 211043

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PORTARIA Nº 006/2017 DE 03 DE JULHO DE 2017.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições em especial ao contido no artigo 288 da Lei Municipal 
4.296/05 (Código Tributário Municipal) e,
CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação técnica n° 033/2013 
fi rmado entre esta municipalidade e o DNPM – Departamento 
Nacional de Produção Mineral, para acompanhamento da 
exploração e comercialização mineral realizada em nosso 
território;
CONSIDERANDO a necessidade de acompanhamento do VAF – 
Valor Adicional Fiscal para composição e cálculo do índice Cota 
Parte do ICMS e FUNDEB, sob a responsabilidade do GT Cota 
Parte – SEFA/PA
R E S O L V E:
Art. 1°  Designar a Procuradora Fiscal QUÉSIA SINEY 
GONÇALVES LUSTOSA, matrícula 661, para coordenar os 
trabalhos de levantamento, acompanhamento e fi scalização 
de dados relativos à exploração mineral junto ao DNPM e as 
empresas sediadas no município, em consonância ao Acordo 
de Cooperação Técnica 033/2013 fi rmado com este Município e 
acompanhamento e gerenciamento das informações relativas a 
comercialização de produtos e serviços (saídas e entradas) junto 
ao GT Cota Parte do ICMS/FUNDEB, a SEFA/PA e as empresas 
sediadas neste território, para determinação do Índice Cota Parte 
de 2018 e exercícios subsequentes.
Art. 2º.  Designar os assessores técnicos para acompanhamento 
e levantamento de dados os seguintes profi ssionais: Edilson 
Martins, Agente de Fiscalização, Maria Mendes da Silva, 
Administradora e Maria Onilce Rosa Pereira, Contadora.
Art. 3º Esta Portaria entra vigor nesta data.
Município de Parauapebas, em 03 de julho de 2017.

Kêniston de Jesus Rêgo Braga
Secretário Municipal de Fazenda

Dec. 003/2017
Protocolo: 211045

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2017-006SEMSA

A Prefeitura Municipal de Parauapebas, por intermédio do Fundo 
Municipal de Saúde, mediante o (a) Pregoeiro (a) devidamente 
designado (a), torna público que às  11:00 horas do dia 16 de 
Agosto de 2017, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, 
na Forma PRESENCIAL, tipo menor preço, para Registro 
de Preço para contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços contínuos de lavanderia para atendimento 
das demandas da UPA, SAMU e ABS e do Hospital Geral do 
Município de Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se nas dependências 
da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no Morro 
dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de 
Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de expediente (das 8:00h às 14:00h).

PARAUAPEBAS - PA, 02 de Agosto de 2017.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro(a)
Protocolo: 211042

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO nº 9/2017-011SEMSA

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Parauapebas comunica 
a todos os interessados que FICA SUSPENSO por tempo 
indeterminado, o PREGÃO  nº 9/2017-011SEMSA cujo objeto é 
a Contratação de Micro Empresa, Empresa de pequeno porte, 
Empreendedor Individual e  Cooperativa para contratação de 
seguro contra sinistro de 03(três) ambulâncias do SAMU (Serviço 
de Atendimento Móvel de Urgência), com cobertura de casco, 
vidro, danos materiais a terceiros e danos corporais a terceiros, 
a ser fi rmado com a Secretaria Municipal de Saúde do Município 
de Parauapebas, Estado do Pará. Tal suspensão é necessária 
para que a Administração possa analisar com mais precisão 
impugnação ao Edital ainda pendente de julgamento.

PARAUAPEBAS/PA, 02 de Agosto de 2017.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
                                                                Protocolo: 211046

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PONTA DE PEDRAS

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
Data da publicação (Diário Ofi cial do Estado - IOEPA): 02 de 
Julho de 2017, folha 71. Onde se lê: 15 de Agosto de 2017. Leia-
se: 16 de Agosto de 2017 e Onde se lê: Objeto: constituição 
de registro de preços para constituição de registro de preços 
para aquisição de tecidos, aviamentos, armarinhos e afi ns, de 
forma parcelada, para atender as demandas provenientes as 
necessidades básicas secretaria de assistência social, deste 
município. Leia-se: Constituição de registro de preços para 
aquisição de tecidos, aviamentos, armarinhos e afi ns, de forma 
parcelada, para atender as política públicas voltadas para 
realização de cursos profi ssionalizantes, geração de emprego e 
renda e promoção de inclusão social neste município.

Protocolo: 211149

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP 

Nº 15/2017-LICITAÇÃO 9/2017-010801
O Município de Ponta de Pedras, através da Prefeitura Municipal de 
Ponta de Pedras por intermédio do Pregoeiro, torna público que às 
10:00h do dia 15 de Agosto de 2017, fará realizar licitação, Pregão 
Presencial SRP, menor preço, para a constituição de registro de 
preços para constituição de registro de preços para aquisição de 
tecidos, aviamentos, armarinhos e afi ns, de forma parcelada, 
para atender as demandas provenientes as necessidades básicas 
secretaria de assistência social, deste município, a realizar-se 
na sala de reunião da Prefeitura. O procedimento licitatório 
obedecerá ao disposto na Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas. O edital 
e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na 
sala da CPL, na Praça Antônio Malato nº 30 - CEP: 68830-000, 
informações pelo fone: 985594895 e via e-mail - licitapmpp@
gmail.com, a partir da publicação deste aviso, no horário de 
expediente.
02/08/2017 publicado no quadro de aviso de acordo com Lei 
Orgânica Municipal

Jorge Lisboa Souza do Mar 
 Pregoeiro

Protocolo: 211148

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PRAINHA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 20170190. 
Inexigibilidade Nº 6/2017-300502. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Prainha/Pa. Contratada: Dr. Douglas Arcadio Isla 
Chayguaque. CPF: 525.412.582-91. Objeto: Contratação de 
Médico Cirurgião para atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Saúde de Prainha/Pa, na Forma da LC 131/2009. Lei 
12.527/2011 e Decreto 7.185/2010. Valor Total: R$ 302.400,00 
(trezentos e dois mil e quatrocentos reais). Vigência: 12/06/2017 
a 31/12/2017. Assinatura: 12/06/2017.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. 
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2017 - 300502 - SEMSA. 
Reconheço a Inexigibilidade de Licitação nos termos do Art. 25, 
Inciso II da Lei 8.666/93 e alterações posteriores e homologo e 
adjudico o referido processo licitatório de acordo com o relatório 
da Comissão Permanente de Licitação para a contratação da 
pessoa física-MEDICO Cirurgião Para Atender as Demandas 
da Secretaria Municipal de Saúde de Prainha, na Forma da LC 
131/2009. Lei 12.527/2011 e DECRETO 7.185/2010.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 
020/2017/PMP/SEMAS, tipo menor preço por item, abertura 
dia 17/08/2017, às 8:30 h00 min horário local. Objeto: Aquisição 
de Urna Funerária para Atender a Secretaria Municipais de 
Assistência Social / Prefeitura Municipal de Prainha, retirada do 
edital na Sala de Licitação da Prefeitura Municipal de Prainha;

 PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2017/PMP/SEMSA, tipo 
menor preço por item, abertura dia 17/08/2017, às 11:00 h00 
min horário local. Objeto: Aquisição de Oxigênio Medicinal, para 
atender as necessidades das Secretaria Municipal de Saúde, 
retirada do edital na Sala de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Prainha; PREGÃO PRESENCIAL N° 022/2017/PMP, tipo menor 
preço por item, abertura dia 17/08/2017, às 14:00 h00 min 
horário local. Objeto: Aquisição de Peças automotivas, para 
atender as necessidades das Secretaria Municipal de Saúde, 
retirada do edital na Sala de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Prainha, situado na PA 419, Prainha / Jutuarana, km 01 - Bairro 
Jardim Planalto - Prainha/Pa, das 08:00 as 12:00h, pelo email: 
licitacaoppprainha@prainha.pa.gov.br.

 Luciane Campos da Silva 
 Pregoeira Municipal

Protocolo: 211150

PARTICULARES
.

AMAZON IND. E COM. IMP. E EXP. LTDA-ME, CNPJ Nº 
03.588.317/0001-89, Ramal da Boa Vista Km 06, Apeú, 
Castanhal-PA. Torna público que recebeu da SEMAS a L. O. n° 
10718/17 com validade até 31/07/18. Prod. de Carvão Vegetal 
Como Subproduto processo de “Destilação da Madeira”.

Protocolo: 211158

BENEVIDES MADEIRAS LTDA., CNPJ/MF No 03.278.503/0001-
11, Av. Martinho Monteiro, S/N, Lote 01, Bairro do Murinin, 
Município de Benevides, recebeu da SEMMAT/Benevides sua 
Licença de Operação - L.O. No 115/2017, para Desdobro de 
Madeira em Tora para Produção de Madeira Serrada e seu 
Benefi ciamento.

Protocolo: 211157

Manoel Deusivan Maciel Silva, CPF: 695.635.352-00, torna 
público que requereu na Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
(SEMMA) a licença Prévia - LP para atividade de Matadouros de 
médios e grandes animais - ABATEDOURO SUÍNO, no município 
de Redenção/PA.

Protocolo: 211159

EMPRESARIAL
.

FACEPA FÁBRICA DE PAPEL DA AMAZÔNIA S/A
CNPJ Nº 04.909.479/0001-34

-NIRE 15 3 0001050 1
- ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA -

- EDITAL DE CONVOCAÇÃO -
Convocamos os senhores acionistas desta Sociedade, para se 
reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, às 09 horas do 
dia 10/08/2017, na sede social, sito na Passagem 3 de Outubro 
nº 536, bairro Sacramenta, CEP 66123-640, cidade de Belém, 
Estado do Pará, a fi m de discutirem e deliberarem sobre a 
seguinte pauta: 1) Deliberação sobre a distribuição de dividendos 
extraordinários; 2) Outros assuntos de interesse da Sociedade. 
Belém/PA, 01 de agosto de 2017.

 Antonio Georges Farah 
 Presidente do Conselho de Administração.

Protocolo 211179

GRASLINE INDÚSTRIA COMÉRCIO IMPORTAÇÃO 
EXPORTAÇÃO LTDA - EPP CNPJ nº04.837.983/0001-76 situada 
na Vicinal Jamanxim, Chácara 01 s/n° Parque Industrial 3, Novo 
Progresso/PA, torna público que requereu da SEMMA de Novo 
Progresso/PA, a Licença de Operação, processo nº432/2017, 
para a atividade de Benefi ciamento da Madeira.

Protocolo 211180


